Benedito Rodrigues da Silva Neto
(Organizador)

Prevencao e
Promocéo de Saude 3

Atena

Editora
Ano 2019




Benedito Rodrigues da Silva Neto
(Organizador)

o
™

Prevencao e
Promocdo de Saude 3

Atena

Editora
Ano 2019



2019 by Atena Editora
Copyright © Atena Editora
Copyright do Texto © 2019 Os Autores
Copyright da Edicao © 2019 Atena Editora
Editora Chefe: Prof® Dr? Antonella Carvalho de Oliveira
Diagramacao: Natalia Sandrini
Edicao de Arte: Lorena Prestes
Revisao: Os Autores

@ @ Todo o conteldo deste livro esta licenciado sob uma Licenca de Atribuicao Creative
= Commons. Atribuicao 4.0 Internacional (CC BY 4.0).

O conteudo dos artigos e seus dados em sua forma, correcao e confiabilidade sao de responsabilidade
exclusiva dos autores. Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam atribuidos
créditos aos autores, mas sem a possibilidade de altera-la de nenhuma forma ou utiliza-la para fins comerciais.

Conselho Editorial
Ciéncias Humanas e Sociais Aplicadas

Prof? Dr? Adriana Demite Stephani - Universidade Federal do Tocantins

Prof. Dr. Alvaro Augusto de Borba Barreto - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher - Instituto Federal de Educacgao, Ciéncia e Tecnologia de Mato Grosso
Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson - Universidade Tecnoldgica Federal do Parana

Prof. Dr. Antonio Gasparetto Jlnior - Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais

Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Constantino Ribeiro de Oliveira Junior - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Dr? Cristina Gaio - Universidade de Lisboa

Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira - Universidade Federal de Ronddnia

Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias - Universidade Estacio de Sa

Prof. Dr. Eloi Martins Senhora - Universidade Federal de Roraima

Prof. Dr. Fabiano Tadeu Grazioli - Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missoes
Prof. Dr. Gilmei Fleck - Universidade Estadual do Oeste do Parana

Prof? Dr? lvone Goulart Lopes - Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice

Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior - Universidade Federal Fluminense

Prof? Dr® Keyla Christina Almeida Portela - Instituto Federal de Educacgao, Ciéncia e Tecnologia de Mato Grosso
Prof? Dr? Lina Maria Gongalves - Universidade Federal do Tocantins

Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva - Universidade Federal do Maranhao

Prof® Dr® Miranilde Oliveira Neves - Instituto de Educagao, Ciéncia e Tecnologia do Para

Prof? Dr® Paola Andressa Scortegagna - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof® Dr® Rita de Cassia da Silva Oliveira - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Dr? Sandra Regina Gardacho Pietrobon - Universidade Estadual do Centro-Oeste

Prof? Dr? Sheila Marta Carregosa Rocha - Universidade do Estado da Bahia

Prof. Dr. Rui Maia Diamantino - Universidade Salvador

Prof. Dr. Urandi Jodo Rodrigues Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof? Dr® Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme - Universidade Federal do Tocantins

Ciéncias Agrarias e Multidisciplinar

Prof. Dr. Alexandre Igor Azevedo Pereira - Instituto Federal Goiano

Prof. Dr. Antonio Pasqualetto - Pontificia Universidade Catélica de Goias

Prof? Dr? Daiane Garabeli Trojan - Universidade Norte do Parana

Prof® Dr? Diocléa Almeida Seabra Silva - Universidade Federal Rural da Amazonia
Prof. Dr. Ecio Souza Diniz - Universidade Federal de Vigosa

Prof. Dr. Fabio Steiner - Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

Prof? Dr? Girlene Santos de Souza - Universidade Federal do Reconcavo da Bahia
Prof. Dr. Jorge Gonzalez Aguilera - Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Prof. Dr. Jalio César Ribeiro - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Prof? Dr® Raissa Rachel Salustriano da Silva Matos - Universidade Federal do Maranhao
Prof. Dr. Ronilson Freitas de Souza - Universidade do Estado do Para

Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Junior - Universidade Federal de Alfenas

| Atena

Editora
Ano 2019



https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/deed.pt_BR
https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/deed.pt_BR
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730619E0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4776855Z1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4774071A5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771171H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4242128Y5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4168013D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771131P8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K2187326U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4236503T6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4779936A0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4764629P0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4592190A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4774983D5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4777360H4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4705446A5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537843A7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771879P6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4235887A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4217820D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4745890T7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/busca.do?metodo=forwardPaginaResultados&registros=10;10&query=%28%2Bidx_nme_pessoa%3A%28rita%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28de%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28cassia%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28da%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28silva%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28oliveira%29++%2Bidx_nacionalidade%3Ae%29+or+%28%2Bidx_nme_pessoa%3A%28rita%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28de%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28cassia%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28da%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28silva%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28oliveira%29++%2Bidx_nacionalidade%3Ab%29&analise=cv&tipoOrdenacao=null&paginaOrigem=index.do&mostrarScore=false&mostrarBandeira=true&modoIndAdhoc=null
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4770908P1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4544802Z1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4203383D8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4462393U9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4273971U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4717019T5
http://lattes.cnpq.br/3962057158400444
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4791258D5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4710977D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4769404T1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4402494Z9&tokenCaptchar=03AOLTBLS3hr4cVdLwJSKo9XuEbo3aSa84rmwd-VOUOnOKNG3KlETmWt897QU6hGmuwDDNVvUrUkgDH-vfvZPo1eIf2BLLKEI2emXX1CA5HvkIgdhkMivWo24B8yZ-zPcvj4Fw7L1gp3Q20koTp8vB34HZj7tj6QIwm7Eg-r9RL6NmagOF4QShFd0RxMWncbwWeS6oSfAa9pUBo00oql_WKfAajQU7-KR4W7i6mx7ToD1Ks7uHo1tjJlvLXmi7eaCSELEFilDt7ucyjDmTDMmA69x906qBDzhUwgw9wNMmIKZrcdqSAUCKEKQyl65e9O4lIr5JoUjhqwYTYlqXV-8Td4AZk_gu2oOCQMktRum_bd5ZJ0UcclTNxG2eP5ynmhjzA8IqVUfHDX1jdLgwP-yNSOi-y3y7nzoJqU8WIDza49J4gZUb-9kuQJX9f1G7STe2pOK2K3_dnTDg1l2n2-D-e9nP6yOPDEhkwDXCBPqIxdIiq0Nw7T-hKXd1Gzc3DUUqou6qw9HA6F2nwy2UHd-eNvPVHcyDBXWNtdQrSC-N3IilO2aX6co_RHJc6661cZbnZ9ymBUs9533A
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4717916J5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4761024J9
http://lattes.cnpq.br/8562342815666974
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4481542Z5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4488711E2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4221072D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4707670J6

Ciéncias Bioldgicas e da Salide

Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto - Universidade Federal de Goias

Prof. Dr. Edson da Silva - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Prof? Dr® Elane Schwinden Prudéncio - Universidade Federal de Santa Catarina

Prof. Dr. Gianfabio Pimentel Franco - Universidade Federal de Santa Maria

Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior - Universidade Federal do Oeste do Para
Prof? Dr® Magnolia de Araljo Campos - Universidade Federal de Campina Grande
Prof? Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof? Dr? Vanessa Lima Gongalves - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Dr® Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Ciéncias Exatas e da Terra e Engenharias

Prof. Dr. Adélio Alcino Sampaio Castro Machado - Universidade do Porto

Prof. Dr. Alexandre Leite dos Santos Silva - Universidade Federal do Piaui

Prof® Dr? Carmen LUcia Voigt - Universidade Norte do Parana

Prof. Dr. Eloi Rufato Junior - Universidade Tecnol6gica Federal do Parana

Prof. Dr. Fabricio Menezes Ramos - Instituto Federal do Para

Prof. Dr. Juliano Carlo Rufino de Freitas - Universidade Federal de Campina Grande
Prof® Dr? Neiva Maria de Almeida - Universidade Federal da Paraiba

Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Takeshy Tachizawa - Faculdade de Campo Limpo Paulista

Dados Internacionais de Catalogagao na Publicagao (CIP)
(eDOC BRASIL, Belo Horizonte/MG)

P944  Prevengéao e promogao de saude 3 [recurso eletronico] / Organizador
Benedito Rodrigues da Silva Neto. — Ponta Grossa, PR: Atena
Editora, 2019. — (Prevengao e promogéao de saude; v. 3)

Formato: PDF

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader
Modo de acesso: World Wide Web

Inclui bibliografia

ISBN 978-85-7247-829-8

DOI 10.22533/at.ed.298190912

1. Politica de saude. 2. Saude publica. I. Silva Neto, Benedito
Rodrigues da. Il. Série.
CDD 362.1

Elaborado por Mauricio Amormino Junior — CRB6/2422

Atena Editora
Ponta Grossa - Parana - Brasil
www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br

| Atena

Editora
Ano 2019




APRESENTACAO

A colecéo “Prevencdo e Promocdo de Saude” é uma obra composta de
onze volumes que apresenta de forma multidisciplinar artigos e trabalhos
desenvolvidos em todo o territério nacional estruturados de forma a oferecer ao leitor
conhecimentos nos diversos campos da prevencédo como educacgao, epidemiologia
e novas tecnologias, assim como no aspecto da promog¢édo a saude girando em
torno da saude fisica e mental, das pesquisas basicas e das areas fundamentais
da promocgao tais como a medicina, enfermagem dentre outras.

Sabemos que fatores genéticos, sociais, ambientais e condi¢cdes derivadas
de exposi¢cdo microbiologica, toxica etc., determinam diretamente a ocorréncia e
distribuicdo dos processos de saude-doenca. Deste modo averiguar a distribuicéo
das doencas e seus determinantes é um processo chave para a prevencao e
promocéao da saude.

Nesse terceiro volume o leitor podera observar estudos como da avaliacdo da
frequéncia ou distribuicdo das enfermidades, assim como os fatores que explicam
tal distribuicdo, assim tanto aspectos epidemiologicos descritivos quanto analiticos
serao abordados como eixo central dos trabalhos aqui apresentados.

Deste modo, a colecao “Prevencao e Promoc¢ao de Saude” apresentaumateoria
bem fundamentada seja nas revisdes, estudos de caso ou nos resultados praticos
obtidos pelos pesquisadores, técnicos, docentes e discentes que desenvolveram
seus trabalhos aqui apresentados. Ressaltamos mais uma vez o quéo importante
€ a divulgacéo cientifica para o avanco da educacéo, e a Atena Editora torna esse
processo acessivel oferecendo uma plataforma consolidada e confiavel para que
diversos pesquisadores exponham e divulguem seus resultados.

Benedito Rodrigues da Silva Neto



SUMARIO

(03X = 1 s U] 1 1 1

A OCORRENCIA DE ENFERMIDADES NA CLINICA MEDICA DO INSTITUTO JORGE VAITSMAN

Adriana Lucia Souza Netto Serpa

Vera Cardoso De Melo

Andrea Ribeiro De Castro

José Augusto Almeida Pereira

Luiza Helena Mendes Fagundes de Souza

DOI 10.22533/at.ed.2981909121

(03X = 1 U] 1 1 2R 6

ASPECTOS POPULACIONAIS E AMBIENTAIS ASSOCIADOS AO DESENVOLVIMENTO DAS
ARBOVIROSES NO MUNICIPIO DE BOA VISTA, RORAIMA

Pedro Victor Correa Trindade

Jessyana Gomes Vieira

Gracielli Nonato Barbosa

Allaelson dos Santos de Morais

Caroline Barbosa Moura

Yuri Ferreira dos Santos

Iran Barros de Castro

Isabella Maravalha Gomes

Nathalia Bittencourt Graciano

Ana lara Costa Ferreira

Bianca Jorge Sequeira Costa

Leila Braga Ribeiro

Julio Cesar Fraulob Aquino

Wagner do Carmo Costa

Fabiana Nakashima

DOI 10.22533/at.ed.2981909122

(07X = 1 U o 1< TR 15

CARACTERISTICAS SOCIAIS, DEMOGRAFICAS, DE USO DE DROGAS E DE SAUDE DE
PESSOAS QUE USAVAM CRACK: INFORMACOES PARA PROMOCAO DE SAUDE EM MUNICIPIO
AO NORTE DO BRASIL

Aldemir Branco Oliveira-Filho

Eliza do Rosario Reis

Francisco Junior Alves dos Santos

Fabricio Quaresma Silva

Gilda de Kassia Moreira Reis

Nadilene Araujo Veras de Brito

Glaucia Caroline Silva de Oliveira

Emil Kupek

DOI 10.22533/at.ed.2981909123

(03X =] 1 U] o 1 SR 32

QARACTERIZAQAO DE MULHERES BENEFICIARIAS DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA QUANTO
A PRATICA DE ATIVIDADE FISICA, TABAGISMO E ETILISMO

Raquel Bezerra de Abreu

Marina de Paula Mendonca Dias

Andressa Freire Salviano

Mitia Paiva Mota

Anna Carolina Sampaio Leonardo

Viviane Lopes Tabosa

Katia Moreira Magalhaes

Daniela Vasconcelos de Azevedo




DOI 10.22533/at.ed.2981909124

(03X = 1 U] o 1 J R 38
CARACTERIZA(;AO EPIDEMIOLOGICA DA SIFILIS CONGENITA NO BRASIL

Rayssa Hellen Ferreira Costa

Nadia Maia Pereira

Gerson Tavares Pessoa

Kauana Stephany Sousa da Silva
Clara Maria Leal Soares

Maria Josefa Borges

Euldlia Luana Rodrigues da Silva
Natalia Borges Guimaraes Martins
Jéssica Maria Santana Freitas de Oliveira
Lua Kelvin Reis de Sousa

Lexlanna Aryela Loureiro Barros

Maisa Campélo de Sousa

Kevin Costner Pereira Martins

Mateus Henrique de Almeida da Costa
Hyan Ribeiro da Silva

DOI 10.22533/at.ed.2981909125

(03X =] 1 U 1 X 3 47

DIFICULDADES DOS IDOSOS PORTADORES DE DIABETES MELLITUS DIANTE DA
INSULINOTERAPIA

Estéphany Aimeé de Franca Pinheiro

Luciene Corado Guedes

DOI 10.22533/at.ed.2981909126

(03121 1 1 U] 1 Ry 200 60

DISTRIBUIQP\O GEOGRAFICA E CONTROLE DA INFECC,AO POR CHIKUNGUNYA NO BRASIL:
UMA REVISAO SISTEMATICA
Iran Barros de Castro
Isabella Maravalha Gomes
Nathalia Bittencourt Graciano
Jessyana Gomes Vieira
Gracielli Nonato Barbosa
Allaelson dos Santos de Morais
Caroline Barbosa Moura
Yuri Ferreira dos Santos
Pedro Victor Correa Trindade
Ana lara Costa Ferreira
Bianca Jorge Sequeira Costa
Leila Braga Ribeiro
Julio Cesar Fraulob Agquino
Fabiana Nakashima

DOI 10.22533/at.ed.2981909127

(07X = 1 W U] W o X - TR 75
DOR E DESCONFORTO EM AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS DE GUANAMBI-BA

Janne Jéssica Souza Alves
Suelen Oliveira
Paula Keeturyn Silva Santos

DOI 10.22533/at.ed.2981909128




(07X = 1 W U o X TSRS 87

EPIDEMIOLOGIA DO SUICIDIO NO BRASIL: UMA REVISAO BIBLIOGRAFICA

Alina Maria Nufez Pinheiro

Jéssica Silva Lannes

Karmelita Emanuelle Nogueira Torres Antoniollo
Isabella Aparecida Silva Knopp

Mateus Roméao Alves Vasconcelos

Ibella Aparecida Cabral Marinho Plens

Maria Salete Bessa Jorge

DOI 10.22533/at.ed.2981909129

(03X =] 1 U] 1 15 (o 98

HANSENIASE NA REGIAO NORTE DO BRASIL: AVALIANDO A PREVALENCIA E A INCIDENCIA
DE SUAS COMPLICACOES
Maiza Silva de Sousa
Georgia Helena de Oliveira Sotirakis
Armando Sequeira Penela
Maria das Gracas Carvalho Almeida
Widson Davi Vaz de Matos
Gabriela Pixuna Dias
Pedro Lucas Carrera da Silva
Stefany Ariany Moura Braga
Priscila Rodrigues Tavares
Karla Karoline da Silva Brito
Michelly Maria Lima da Conceicé&o
Glenda Rafaele Sales dos Santos

DOI 10.22533/at.ed.29819091210

(03X =] 1 U] o 15 s TR 109

PERFIL CLINICO — EPIDEMIOLOGICO DA HANSENIASE NO INTERIOR MARANHENSE NO
PERIODO DE 2013 A 2017

Adriane Mendes Rosa

Barbara de Araujo Barbosa Sousa

Gabriella Marly Pereira de Jesus

lara Leal Torres

Gleciane Costa de Sousa

Helayne Cristina Rodrigues

Francilene de Sousa Vieira

DOI 10.22533/at.ed.29819091211

(03X = 1 U] W o I - SRR 122

PERFIL DA MORTALIDADE PERINATAL NO MUNICIPIO DE CALDAS NOVAS-GOIAS NO PERIODO
DE 2010 A 2013

Tatiana Rodrigues Rocha

Gislene Cotian Alcantara

Marco Aurélio Gomes Mendonca
Rita de Cassia Marques Machado

DOI 10.22533/at.ed.29819091212

(03X =] 1 U] o I 135

PERFIL DE INTERNAGCOES POR DOENGCAS DO APARELHO RESPIRATORIO EM PERNAMBUCO
(2008-2016)

Ana Gabriela da Silva Botelho
Brigida Maria Gongalves de Melo Brandéo
Rebeca Coelho de Moura Angelim



Fatima Maria da Silva Abrao
DOI 10.22533/at.ed.29819091213

(03N =] 1 U] o I 145

PERFIL DE MARCADORES BIOQUIMICOS E HEMATOLOGICOS DE PACIENTES SUBMETIDOS
A HEMODIALISE: ESTUDO TRANSVERSAL EM HOSPITAL DE REFERENCIA NO NORDESTE DO
PARA

Paula Cristina Rodrigues Frade

Ana Caroline Costa Cordeiro

Andreia Polliana Castro de Souza

Carlos Falken Sousa

Luisa Caricio Martins

Aldemir Branco de Oliveira-Filho

DOI 10.22533/at.ed.29819091214

(03X = 1 U o 15 13NN 154

PERFIL EPIDEMIOLOGICO DAS VITIMAS DE VIOLENCIA ATENDIDOS NO SETOR CIRURGICO
DE UM HOSPITAL DO ALTO SERTAO PARAIBANO

Fernanda Silva Galdino

Elanielle Goncalves da Silva e Souza

Maria do Desterro Menezes Rufino

Wemerson Neves Matias

DOI 10.22533/at.ed.29819091215

CAPITULOD 16 cuueeeeeeeeeeeeeeeeestseeessssssmeesessssssnsesnssssssssesssesnsesnssssesssesnsesnsssesssnssnsesnnsnn 160

PERFIL EPIDEMIOLO,GICO DE DOENCAS NEGLIGENCIADAS DE NOTIFICAQAOICOMPULSORIA
NO BRASIL COM ANALISE DOS INVESTIMENTOS GOVERNAMENTAIS NESSA AREA

Francisco das Chagas Araujo Sousa

Hiago Véras Araujo Soares

Natéalia Monteiro Pessoa

Erika Vicéncia Monteiro Pessoa

Diogenes Monteiro Reis

Luis Euripedes Almondes Santana Lemos

Augusto Cesar Evelin Rodrigues

Francisco Laurindo da Silva

Evaldo Hipdlito de Oliveira

Roseane Mara Cardoso Lima Verde

DOI 10.22533/at.ed.29819091216

(03X =] 1 U] o 15 250 169

PERFIL EPIDEMIOLOGICO DE PACIENTES INTERNADOS EM CARATER DE URGENCIA NO
MUNICIPIO DE SALVADOR - BA

Samuel Gomes Cardoso

Paulo Eduardo Dias Lavigne

Renato Macédo Teixeira de Queiroz

Jose Victor Dias Lavigne

Vitor Brandao Vasconcelos

DOI 10.22533/at.ed.29819091217

(03X = 1 U o I - SRR 177

PERSPECTIVA DO PACIENTE RENAL CRONICO EM HEMODIALISE SOBRE SEU CUIDADOR

Gabriela Antoni Fracasso

Marcela Cristina Enes

Ricardo Augusto de Miranda Cadaval
Ana Laura Schliemann



DOI 10.22533/at.ed.29819091218

(03X = 1 U o 15 [ SRR 189

RECEM-NASCIDO DE BAIXO PESO NO BRASIL EM 20 ANOS: UM PROBLEMA DE SAUDE
PUBLICA

Aquila Matos Soares

Laiane Meire Oliveira Barros

Artur Guilherme Holanda Lima

Meiriane Oliveira Barros

Artur Diniz de Brito Martins

Ryuji Santiago Hori

Paulo William Moreira da Silva

DOI 10.22533/at.ed.29819091219

CAPITULOD 20 ....neeeeeeeeeeeeeeeeeeeseessseasessessssnssnsassessssessnssnsessessessssnsesssssessssnssnsssnessesnenn 197
SITUACAO EPIDEMIOLOGICA DO ATENDIMENTO AMBULATORIAL DE QUEIMADOS EM UMA
UNIDADE PUBLICA DE SAUDE

Regina Ribeiro de Castro

Rosana Mendes Bezerra
Alexsandra dos Santos Ferreira
Sarah Sandres de Almeida Santos

DOI 10.22533/at.ed.29819091220

(03X =] 1 U] o 10 RN 207
SOBREPESO E OBESJDADE EM CRIANCAS E ADOLESCENTES E SUA RELA(;AO COM O
STATUS SOCIOECONOMICO

Afranio Almeida Barroso Filho

Edite Carvalho Machado

italo Barroso Tamiarana

lvna Leite Reis

Karmelita Emanuelle Nogueira Torres Antoniollo
Lorena Alves Brito

Marcela Braga Sampaio

Marcelo Feitosa Verissimo

Francisco José Maia Pinto

DOI 10.22533/at.ed.29819091221

CAPITULOD 22 ..ottt eeeeeeveeesaeessmeesesssssssesnessssaseessesneesnesseesssesnsesnessnessnsansssnnenn 212

TRIAGEM OFTALMOLOGICA EM CRIANCAS E ADOLESCENTES DO PROJETO ABC NO BAIRRO
BARCELONA EM SOROCABA-SP

André Maretti Chimello
Rafael Nogueira Quevedo

DOI 10.22533/at.ed.29819091222

SOBRE O ORGANIZADOR.......ccoiiimerrisanssmnssssssssssssssssssss s snsssss s sssssssssssssssssnssnsessnss 221

INDICE REMISSIVO ...ooeeeeeeeeeeeeveeeeeeessesssesssessessssssssssssnssssesasesassssssnssssesssssssssnnsns 222




CAPITULO 6

DIFICULDADES DOS IDOSOS PORTADORES DE
DIABETES MELLITUS DIANTE DA INSULINOTERAPIA

Estéphany Aimeé de Franca Pinheiro
Discente do curso de Enfermagem da Escola
Superior de Ciéncias da Saude — Fundacéo de
Ensino e Pesquisa em Ciéncias da Saude, Distrito
Federal, Brasil.

Luciene Corado Guedes

Mestre em Gerontologia. Docente da Escola
Superior de Ciéncias da Saude — Fundacéo de
Ensino e Pesquisa em Ciéncias da Saude, Distrito
Federal, Brasil.

RESUMO: Introducdo: As Doencgas Cronicas
N&o Transmissiveis € um grande problema
de saude publica, especialmente nos paises
em desenvolvimento. Destacando o Diabetes
Mellitus, pois sua prevaléncia entre os idosos
é alta. Objetivo: Analisar as dificuldades dos
idosos portadores de Diabetes Mellitus diante da
insulinoterapia. Método: O estudo foi descritivo e
exploratério, com abordagem quali-quantitativa,
envolvendo 30 idosos. Resultados: Evidenciou-
se a dificuldade dos idosos em relacédo ao
manejo da insulinoterapia, destacando-se
a auto aplicacédo e o transporte da insulina.
Concluséo: E fundamental que os profissionais
compreendam o processo de senilidade de
forma que possam planejar suas acdes a fim
de capacitar os idosos diabéticos para o auto

cuidado, considerando as limitagoes deste ciclo

Prevencdo e Promocéo de Saude 3

de vida para um manejo eficaz da Diabetes
Mellitus.

PALAVRAS-CHAVE: |dosos; Diabetes Mellitus;
Insulinoterapia.

DIFFICULTIES OF ELDERLY DIABETES
MELLITUS PATIENTS ON INSULIN THERAPY

ABSTRACT:
Noncommunicable Diseases is a major public

Introduction: Chronic

health problem, especially in developing

countries. Highlighting Diabetes Mellitus,
because its prevalence among the elderly is
high. Objective: To analyze the difficulties of
the elderly with diabetes mellitus facing insulin
therapy. Method: The study was descriptive and
exploratory, with qualitative and quantitative
approach,

was evidenced the difficulty of the elderly

involving 30 elderly. Results: It

regarding the management of insulin therapy,
with emphasis on self-application and insulin
transport. Conclusion: It is essential that
professionals understand the process of senility
so that they can plan their actions in order to
enable diabetic elderly to self-care, considering
the limitations of this life cycle for effective
management of diabetes mellitus.

KEYWORDS: Elderly; Diabetes Mellitus; Insulin

therapy.

Capitulo 6




INTRODUGCAO

O processo de envelhecimento é inerente ao curso natural da vida e vem
acompanhado de modificagdes bioldgicas, psicoldégicas e sociais, deixando o
individuo mais vulneravel a perda de funcionalidade, autonomia e ocorréncia de
enfermidades com o passar dos anos'®

Estimativas da Organizacdo das Nacbes Unidas (ONU) mostram que a
populacdo idosa no mundo ir4 triplicar nos préximos 40 anos. A Europa é o
continente com maior niumero de pessoas com 60 anos ou mais no mundo. Para o
Japao, as mesmas estimativas indicam que em 2050 havera tantos trabalhadores
guanto idosos ja aposentados. Particularmente, o Brasil estad entre as sociedades
qgue envelhece mais rapidamente no mundo'® Concomitante a essas transformacgdes
ocorreram também uma alteracao no perfil sanitario brasileiro, especialmente nos
paises em desenvolvimento, segundo a Organizacdo Mundial de Saude (OMS)
os conhecimentos sobre a natureza das Doencas CrOnicas Nao Transmissiveis
(DCNT), sua ocorréncia, seus fatores de risco e populacéo sob risco também estao
em transformacao ".

No Brasil as DCNT (Doencas do aparelho circulatorio, Diabetes Mellitus,
Céancer) constituem um problema de saude significativo. Sdo responsaveis por
cerca de 72% das causas de mortes, com destaque para as doencas do aparelho
circulatorio (30%) e as neoplasias (15,6%). Tais doencgas atingem individuos de
todas as camadas socioeconémicas, e de forma mais intensa, aqueles pertencentes
a grupos vulneraveis, como os idosos+*

O termo Diabetes Mellitus (DM) refere-se a um transtorno metabdlico de
etiologias heterogéneas, caracterizado por hiperglicemia e disturbios no metabolismo
de carboidratos, proteinas e gorduras, resultantes de defeitos da secrecéo e/ou da
acaodainsulina. O diagnéstico de diabetes baseia-se na detec¢éo da hiperglicemia®?

O tratamento de DM pode ser realizado através de farmacoterapia e/ou uso
de insulina, além de adog¢do a mudancga no estilo de vida ®* Porém, a utilizagdo do
medicamento deve ser feita da forma correta para o tratamento ter resultado eficaz,
incluindo desde o armazenamento até a aplicacdo. O que pode representar uma
maior dificuldade para o idoso, visto que ele ja possui suas limitagcdes decorrentes
do processo de senilidade.

Para o alcance dessa eficacia no tratamento, € imprescindivel um olhar diferente
ao idoso pelo sistema de salde. E necessario o acompanhamento continuado,
regular, com a participacdo ativa da familia e do paciente no processo de tomada
de decisdes.

Prevencdo e Promocéo de Saude 3 Capitulo 6




METODO

Trata-se de um estudo descritivo e exploratério, com abordagem quali-
quantitativa, realizado no Centro de Saude n° 02, do Guara Il. Quanto a amostra,
participaram da pesquisa 30 pacientes idosos diabéticos em uso de insulina ha mais
de um ano, com idade igual ou superior a 60 anos, de ambos os sexo que fazem
acompanhamento nesta unidade de saude que utilizam a seringa para aplicacao da
insulina.

O estudo foi realizado de maio a julho de 2015. A coleta de dados quantitativos
foi desenvolvida por meio de um questionario adaptado essencialmente do Injection
Technique Questionnaire (ITQ).® O roteiro foi organizado em trés etapas, sendo:
a primeira de identificacdo e caracterizacdo do perfil social dos participantes; a
segunda com questdes fechadas relacionadas & insulinoterapia; e a terceira com
questdes abertas relacionadas as dificuldades dos idosos. Todos assinaram o
Termo de Consentimento Livre e Esclarecido (TCLE).

Os dados quantitativos foram analisados a partir da categorizacdo das
respostas com subsequente distribuicdo das frequéncias absoluta e relativa. Para
tal fim, foi utilizado o software Statistical Package for the Social Sciences (SPSS),
versao 22.0 e os dados qualitativos foram analisados segundo o método proposto
por Bardin-?

Para preservar a identidade dos participantes na apresentacao dos resultados,
a identificacdo dos idosos deu-se pela sequéncia na aplicagao dos questionarios,
sendo P1 o primeiro idoso a respondé-lo e P30 o ultimo.

A pesquisa foi submetida ao Comité de Etica em Pesquisa (CEP) da Fundacéo
de Ensino e Pesquisa em Ciéncias da Saude (FEPECS), de acordo com a Resolucéao
do Conselho Nacional de Saude 466/2012. O projeto foi aprovado através do parecer
numero (1.056.704), em maio/ 2015.

RESULTADOS E DISCUSSAO

A amostra do estudo se constitui por 30 idosos usuarios do Centro de Saude
n°02 do Guara. A apresentacao dos resultados obtidos na pesquisa esta descrita
na tabela 01 seguindo a ordem das perguntas contidas no instrumento de coleta de
dados.

Prevencdo e Promocéo de Saude 3 Capitulo 6




Caracteristicas dos ldosos N Y

Sexo

Feminino 18 60,00%
Masculino 12 40,00%
Faixa Etaria

60 - 70 anos 17 56,70%
71 - 80 anos 8 26,70%
81 - 90 anos ou > 5 16,60%
Estado Civil

Casado/Unidao Estavel 14 46,70%
Solteiro 2 6,70%
Divorciado 4 13,30%
Vilvo 10 33,30%
Escolaridade

Analfabeto 2 6,70%
Sabe ler e escrever 9 30,00%
Ensino Fundamental completo 2 6,7%
Ensino médio completo 10 33,30%
Ensino superior completo 7 23,30%
Renda

Sem renda 3 10,00%:
1 - 2 Salarios 8 26,70%
3 - 4 Salarios 2 6,70%
5 - 6 Salarios 7 23,30%
7 - 8 Salarios/ou mais 10 33,30%
Profissao

Aposentado 21 70,00%
Exercendo 4 13,30%
Do lar 2 6,70%
Pensionista 30 10,00%

Tabela 01: Distribuicao dos idosos, de acordo com o sexo, faixa etaria, estado civil,
escolaridade, renda e profisséo.

A idade dos participantes variou entre 60 e 89 anos, 0s sujeitos desta pesquisa
foram em sua maioria mulheres (60%), os dados da pesquisa estdao de acordo
com o trabalho sobre o Perfil S6cio-Demografico e de Saude de ldosos Diabéticos
Atendidos na Atencdo Priméria® foi encontrado predominancia do sexo feminino
em idosos diabéticos, semelhante aos resultados obtidos no presente estudo. Dado
que coincide também com um estudo epidemiologico realizado em Recife/PE com
idosos diabéticos™. Esse fato pode ser justificado pelo processo de feminizagdo do
envelhecimento, com uma expectativa de vida maior entre as mulheres pelatendéncia
se cuidarem mais e estarem mais presentes nos servicos de saude, favorecendo
o diagnostico mais precoce do que os dos homens, que provavelmente procuram
servico de saude somente na ocasiao da manifestacdo dos sintomas 3.

Quanto ao estado civil, a maioria dos idosos declararam ser casados (46,7%);
seguido por viuvos (33,3%); divorciados (13,3%) e os solteiros (6,7%). Os resultados
da pesquisa estdo em consonancia com um estudo epidemiolégico com 202 idosos

Prevencdo e Promocéo de Saude 3 Capitulo 6



diabéticos, onde também prevaleceram os casados (37,6%) dentre os entrevistados
10_

O estudo revela um maior numero de idosos casados seguido por viuvos. O fato
de ter alguém de sua confianga Ihe prestando cuidado favorece melhor a qualidade
de vida do idoso. Pois 0s conjugues e 0s outros parentes servem como apoio para
que o individuo tenha um maior cuidado com a sua saude, frequentando os servi¢os
de saude regularmente e consequentemente, controlando as taxas metabdlicas ™.

Quanto a escolaridade, observa-se que, 33,3% possuem 0 ensino médio
completo, seguido pelo ensino superior com 23,3%. Os dados acima nos mostram
gue os idosos pesquisados, no tocante escolaridade, estdo em conformidade com a
pesquisa do IBGE '2(2009) sobre a sintese de indicadores sociais: uma analise das
condicdes da populacéo brasileira, onde ha a maior média de anos de estudos no
Distrito Federal (6,6 anos) e consequentemente, o maior percentual de idosos com
mais de nove anos de estudo, 37,5%. Em concordancia também com o estudo a
Companhia de Planejamento do Distrito Federal (CODEPLAN)’ revela que 64,5% da
populacdo do DF possui oito ou mais anos de estudos.

A escolaridade é considerada por varios especialistas da area de educacao
como importante atributo para a ascensao profissional e mobilidade social®. A
alfabetizacdo desempenha um papel fundamental auxiliando os individuos a serem
menos dependentes de terceiros para realizarem atividades basicas como: fazer
leitura, redigir documentos, se locomover através de transportes, se localizarem,
ter acesso aos meios de comunicacdo e até mesmo aos cuidados prestados com a
prépria saude, o que € imprescindivel na insulinoterapia.

No que se refere a renda observou-se que 33,3% possuem renda entre 7/8
ou mais salarios minimos. Os dados da pesquisa estd de acordo com o estudo
realizado pela CODEPLAN “apontando que 40,5% dos idosos do DF ganham acima
de 5 salérios, fato este que estd em consonéncia com a presente pesquisa.

Quanto a ocupacéo, observa-se que 70% dos idosos entrevistados encontram-
se aposentados. Os dados da pesquisa estdo de acordo com o estudo realizado
com 202 idosos diabéticos em 2015, sobre a autopercecédo do estado de saude
desses idosos'® Para Duarte a aposentadoria pode dar-lhes além da autonomia a
oportunidade de garantia a transporte, salde e acesso aos meios de comunicacao.

Os idosos também foram questionados sobre o tempo de diagnéstico da doenca,
o tipo de insulina utilizada, a higienizac&o do frasco e da pele, a homogeneizag¢ao do
frasco da insulina e o local de descarte da agulha.

Levando em consideracéo o tempo de diagnostico do Diabetes Mellitus, 53,4%
descobriram entre 10 e 30 anos, 33,3 % entre 31 e 40 anos; acima de 40 anos, 3,3%
e 10% abaixo de 10 anos.

Com relacéo ao tempo que se faz uso da insulina, 10% usam por tempo inferior

Prevencdo e Promocéo de Saude 3 Capitulo 6




ha 5 anos, 66,7 % usam a insulina entre 5 a 15 anos, 16,7% entre 16 e 30 anos e
6,6% com tempo entre 31 e 50 anos.

A insulinoterapia estd sempre indicada na terapéutica do DM tipo 1. Enquanto
no DM tipo 2, pode ser introduzida em uma etapa precoce do tratamento, quando
nao se obtém o controle adequado dos niveis glicémicos com hipoglicemiantes orais.
Isso explica o fato do tempo de diagnéstico e o tempo de inicio da insulinoterapia
nao serem 0s mesmos."

De modo geral, no paciente com DM2, a utilizagao da insulina € menos frequente
do que deveria e seu inicio tende a ser tardio, como o encontrado no presente estudo,
visto que a maioria descobriu 0 diagnostico da doenca entre 10 e 30 anos, porém, a
terapia com insulina soé foi inicia entre 5 e 15 anos. Isso se deve ao receio infundado,
quanto a alguns dos possiveis efeitos colaterais da insulina, incluindo, em especial,
a hipoglicemia e o ganho de peso®

Com relacéao ao tipo de insulina utilizada, 63,3% fazem uso de insulina NPH
e 36,7% associam a NPH com a insulina do tipo regular (as chamadas insulinas
humanas). Esses dois tipos foram encontrados com maior frequéncia pelo fato de
representarem as insulinas disponiveis no SUS — as de acéo rapida (regular) e as de
acao intermediaria (Neutral Protamine Hagedorn — NPH).3

As outras insulinas sdo agrupadas como “insulinas analogas” a humana. Em
termos de controle da diabetes, ambos os tipos de insulina apresentam a mesma
eficacia. O Ministério da Saude ° afirma que existe um leve beneficio clinico das
analogas em relacdo a NPH em individuos diabéticos tipo 1 para diminuir eventos
de hipoglicemia noturna. Porém, conclui que n&o esta claro se o modesto beneficio
clinico promovido pelas insulinas supera a adi¢cao de custos com o seu uso.

Acerca da higienizacdo do frasco e da pele, 46,7% afirmaram higienizar a
pele com alcool e 36,7% o frasco de insulina. A Sociedade Brasileira de Diabetes
(SBD)'*'®e a Becton, Dickinson and Company (BD)'* recomendam a desinfeccao da
borracha do frasco de insulina, antes de proceder com a aspiragdo da insulina, e a
desinfeccéo da pele, no determinado local de escolha para aplicagdo, com alcool
70%, desde que espere secar. Em discordancia com o Ministério da Saude®, que
dispensa a necessidade dessa pratica. Observa-se que a literatura disponivel carece
de evidéncias definitivas e conclusivas que favorecem a importancia da anti-sepsia
da pele previamente a administracdo de injetaveis.

Quanto a Homogeneizacéo da insulina NPH, 86,7% dos entrevistados afirmam
homogeneizar o frasco. E essencial que antes da aspiracdo da insulina seja feita
a homogeneizagdo, como recomendado pelo fabricante. Ele deve ser rolado
suavemente entre as palmas das maos e nunca agitada, para que assim seja feita a
mistura da solug¢éo e garantido a eficacia do tratamento’

Quanto ao local de descarte da agulha utilizada para aplicacao, 66,7% referem

Prevencdo e Promocéo de Saude 3 Capitulo 6




descartar no lixo comum de sua residéncia, 30,0% descarta em uma garrafa vazia
e 3,3% em um recipiente para perfuro cortantes. Dos 30,0% que descartam em
garrafas vazias 15,0% levam para o centro de saude e os outros 15,0% descartam
no lixo comum de sua propria residéncia. Resultando numa frequéncia ainda maior
de descarte em local inadequado. Os achados do estudo estdo em concordancia
com a pesquisa realizada por Silva, et al'” sobre descarte de seringas e agulhas por
pacientes com Diabetes Mellitus, sendo evidenciado que o lixo doméstico foi o local
mais comum para o destino final dos perfuro cortantes e poucos dos entrevistados
descartaram corretamente nas unidades de saude.

Percebe-se que ndo houve mudancas da realidade do descarte de seringas
utilizadas no domicilio, em comparagao com outros estudos, permanecendo a falta
de uma normatizacdo do gerenciamento de materiais perfuro cortantes utilizados,
onde o descarte do instrumental ocorre no domicilio e em condigdes nao apropriadas.

Sendo entéo de responsabilidade do profissional de salude educar os pacientes
qguanto ao manejo dos residuos gerados nos domicilios, decorrentes do tratamento
do DM, visando minimizar os riscos de contaminacao e de acidentes. O descarte de
forma inadequada pode causar sérios transtornos aos usuarios e ao meio ambiente.

As questbes levantadas nos dados qualitativos permitiram agrupar os resultados
em categorias tematicas: O sentido da auto-aplicacdo da insulina na visdo dos
pacientes; Dificuldades e desafios diante do transporte e armazenamento da insulina;
Limitacbes diante dos processos de senilidade; e

O sentido da auto-aplicacao da insulina na visao dos pacientes

Aandlise dos depoimentos nos permitiu identificar a categoria da auto-aplicagao.
A maioria dos participantes em seus relatos apresentaram dificuldades quanto aos
locais de aplicagao da insulina.

Entre os idosos entrevistados, quanto ao grau de dependéncia, 66,7%
dos usuarios referiram n&o necessitar da colaboracédo de outros no processo da
administracdo da insulina, 33,3% afirmaram necessitar de alguma pessoa no
processo, ndo somente no preparo como também na aplicagao.

Porém, desses mesmos idosos, 36,66% aplicam em somente uma regiédo
do corpo (bracos ou abdome ou coxas), aumentando assim um maior risco no
desenvolvimento de complica¢des na pele devido ao rodizio prejudicado.

Os seguintes relatos evidenciam essa dificuldade:

“Quando minha filha faz em mim eu faco nos bracos, mas eu sozinha s6 consigo
na barriga” (P26).

“Se eu tivesse que me furar sozinha ia ficar sem tomar” (P23).

Prevencdo e Promocéo de Saude 3 Capitulo 6




A SBD' afirma que o rodizio nos pontos de aplicacédo é fator decisivo para
o tratamento seguro e eficaz com insulina, além de prevenir a lipo-hipertrofia
(alteracdes localizadas no tecido adiposo) e consequente hiperglicemia. Entretanto,
se realizado de maneira indiscriminada, causa uma variabilidade importante na
absorcao da insulina, dificultando o controle glicEmico. Controle esse comprovado
através da Hemoglobina Glicada, que tem sido considerada representativa da média
ponderada global das glicemias diarias (incluindo glicemias de jejum e pos-prandial)
durante os ultimos dois a trés meses.

A recomendacao para a meta da hemoglobina glicada (HbA1c) é que seja <
7%'*16, porém, dentre os idosos entrevistados somente 6,7% possuem 0 exame
com valor recomendado. A maioria dos idosos, que representam 70% da amostra,
possuem valores de HbA1c entre 7,0-13,0%; e ainda foi encontrado 3,3% dos idosos
que possuem o resultado acima de 13,0% de HbA1c. Dentre os entrevistados, 20%
nao realizaram o exame.

Algumasfalas evidenciamascomplicagdesja presentesemalgunsentrevistados:

“Eu aplico muito na barriga e nas coxas, cria uma coisa dura sabe” (P19).

“Minha barriga esta criando uma capa dura, uma crosta grande de tanta insulina”
(P21).

A lipo-hipertrofia € um acimulo anormal de gordura sob a superficie da pele. E
mais comumente observado em pessoas que recebem madltiplas inje¢des diarias de
insulina, o que pode causar o aparecimento de “nédulos” no subcutaneo, nos locais
de aplicacéo de maior freqiéncia 2.

O aspecto mais importante dessa alteracao é que ela pode interferir na eficacia
da terapia insulinica, uma vez que quando a insulina € aplicada nessa massa de
tecido gorduroso, pode apresentar um retardo significativo na absorcéao de insulina,
levando o paciente a picos de hiperglicemia. Em resumo, ocorre primeiramente uma
absorcao de insulina e sua liberagéo para corrente sanguinea prejudicada, e, depois,
toda a insulina é liberada mais rapidamente, levando a uma hipoglicemia, tornando
assim, dificil e complicado o gerenciamento glicémico do diabetes?

Outro fator de risco para o desenvolvimento da lipo-hipertrofia é o reuso da
agulha por vérias vezes, quando a recomendacao correta seria a utilizacdo de uma
agulha nova para cada aplicacao'®'*' .Porém, a realidade encontrada foi diferente,
onde 50% dos entrevistados reutilizam a mesma agulha de 3 a 5 vezes, 36,7% as
reutilizam por 2 vezes, 10% reutilizam de 6 a 10 vezes ou mais, e apenas 3,3%
utiliza somente uma vez, conforme o recomendado.

Em discordéancia, o Ministério da Saude (2013) ® recomenda a reutilizagéo das
agulhas em até 8 vezes pela mesma pessoa, devendo ser trocada quando a agulha
comecar a causar desconforto durante a aplicacao.

Prevencdo e Promocéo de Saude 3 Capitulo 6




Além das complicagcbes na pele, o reuso das agulhas pode aumentar a dor
no momento da aplicacdo, provocada pela deformacédo da agulha e perda da
siliconizacdo apds o primeiro uso, impactando na adesao ao tratamento's, conforme

relato dos idosos:

“O que é mais dificil € que eu ndo posso mudar de agulha todo dia, eu tenho
que economizar o material porque se nao, eu nao dou conta de comprar, € muito
caro” (P2).

“O que me incomoda é ficar roxo aonde aplicam” (P5).

Sabemos que a realidade da SES/DF em relagédo ao quantitativo de insumos
ofertados & populacédo insulinoterapeuta é insuficiente, porém temos que reavaliar
o risco/beneficio desse posicionamento, pois as complicagdes da reutilizacdo das
seringas/agulhas trazem mais maleficios e custos aos cofres publicos quando
comparados aos recursos economizados com a reutilizacdo desses insumos.

Segundo o artigo 8 da Portaria 2.982, os estados, o Distrito Federal e os
municipios sao responsaveis pelo financiamento dos insumos complementares
relacionados ao controle glicémico, definidos pela Portaria 2.583/GM/MS, de 10 de
outubro de 2007, destinados aos usuarios insulinodependentes de que trata a Lei
Federal 11.347 de 2006'°

Em comparacdo o Ministério da Saude fez um levantamento do numero de
internacdes e 6bitos por DM no Sistema Unico de Saude (SUS), no qual passou de
121.168 hospitalizagdes em 2008 para mais de 125 mil em 2011, cujo valor anual de
internacdes ocasionadas pelo DM passa de 53 milhGes de reais no ano de 2008 para
65 milhdes de reais no ano de 2011

Comisso, é possivel concluir que o paciente com DM descompensado acarretara
maiores custos para a saude publica com consequentes internacdes. As acdes de
educacdo em saude, as politicas publicas e a oferta dos insumos utilizados pelos
pacientes, em quantidade adequada, contribuem significativamente para a redug¢ao

dos descontroles glicémicos e suas complicagoes.

Dificuldades e desafios diante do transporte e armazenamento da insulina

A maioria dos idosos participantes da pesquisa citaram o transporte da insulina
dentre as dificuldades com a insulinoterapia. Varios idosos associaram a dificuldade
do transporte por causa do armazenamento, visto que em suas falas foi possivel
observar que independentemente da distancia e da temperatura ambiente, eles
salientaram o uso da caixa térmica e do gelo, conforme os relatos mencionados
abaixo:

“Quando vou pra algum lugar preciso levar, e ai até que procure gelo, eu prefiro

nem tomar” (P11).

Prevencdo e Promocéo de Saude 3 Capitulo 6




“Me incomoda levar essa caixa” (P24).

“Toda vez que viajo tenho que levar essa encrenca toda” (P21).

Arecomendacao é que o transporte doméstico seja feito em embalagem comum,
respeitando-se os cuidados com o tempo, o calor e a luz solar direta. Se utilizada
embalagem térmica ou isopor, com gelo ou similar, deve se tomar precaucgdes para
que a insulina ndo entre em contato direto. Nao é recomendado conserva-la em
porta-luvas, painel, bagageiro de carro ou énibus' 4

Muitos dos idosos nao possuem o conhecimento que a insulina em uso pode
permanecer em temperatura ambiente, desde que nao ultrapasse 30°C 4 18 15 14
6.1 Dos entrevistados 83,3% afirmaram que armazenam sua insulina em uso na
geladeira e apenas 16,7% em temperatura ambiente. Por outro lado, ha relatos de

idosos que referem nao possuir dificuldades em transportar a insulina.

“As vezes as pessoas até falam, ndo precisa tomar hoje ja que vai sair, mas eu falo
assim: - O que me custa? é s6 colocar um gelinho” (P1).

Esse relato indica que parcela dos idosos diabéticos que frequentam o local de
estudo, mesmo que minima, conseguem lidar adequadamente com essas limitacdes
do transporte e armazenagem da insulina.

Tendo em vista que muitos idosos ainda possuem duvidas sobre a forma correta
de armazenamento, transporte da insulina e outras singularidades da terapéutica, é
imprescindivel o esclarecimento dos profissionais da saude para essa populacao,
nesse contexto a educacdo em saude representa uma estratégia satisfatoria e
significativa para o auxilio desses idosos.

As praticas de educacao em saude, quando bem elaboradas e implementadas,
poderdo auxiliar os idosos a colocar em pratica todas as orientagbes acerca da
terapéutica insulinica, evitando assim, baixa adesdo ao tratamento, descontroles
glicémicos e consequentes complicagdes por tratamento inadequado.

Limitacbes diante dos processos de senilidade.

Outro fator apontado pelos idosos entrevistados foram as dificuldades na
insulinoterapia por suas proéprias limitacdes, devido ao processo de envelhecimento
ou até mesmo pelas complicagdes consequentes das DCNT. Através da analise
das falas, foi observado que os idosos apontaram as alteragdes mais comuns na
acuidade visual e na memoéria, sendo esses os fatores que mais prejudicam o preparo

e aplicacéo da insulina.

“As vezes que eu vou aspirar tenho dificuldade de enxergar os tracinhos da
seringa” (P4).

“Eu ndo enxerguei e apliquei o tubo (seringa) todo, porque eu ndo enxerguei. Eu
ndo cheguei a passar mal porque eu fui logo comer uma coisa” (P10).

Prevencdo e Promocéo de Saude 3 Capitulo 6



“Eu ja fiquei em coma, eu jantei e tomei insulina demais, eu ndo sei como que eu
ndo controlei, minha esposa ligou pra ambulancia. Eu ja fiquei muito em coma”
(P14).

“Ela é totalmente dependente de mim, tem dia que lembra, tem dia que néo
lembra. Isso ja € uma deméncia, coisa da idade — Diz filha” (P29).

O envelhecimento pode ser compreendido como um processo natural, de
diminuicédo progressiva da reserva funcional dos individuos. Esse processo natural
de envelhecimento associa-se a uma reducdo da visdo devido as alteragdes
fisioldgicas das lentes oculares, déficit de campo visual e doencgas da retina. Cerca
de 90% das pessoas idosas necessitam do uso de lentes corretivas para enxergar
adequadamente'®®

Diante disso, as dificuldades advindas das complicagcées cronicas do DM
(motoras e visuais), assim como as dificuldades fisioldgicas, resultantes do processo
de senilidade, prejudicam a pratica eficaz da insulinoterapia.

No que se refere a memdbria, ao envelhecer, a maioria das pessoas se queixa
mais frequentemente de esquecimentos cotidianos. Esse transtorno da memoria
relacionado a idade é muito frequente e fisiologica'. Dos idosos entrevistados
10% afirmaram que costumavam esquecer-se de administrar a insulina no horario
prescrito ou até mesmo em determinados dias.

Nos relatos dos idosos nota-se, ainda, que existe uma dificuldade em relacéo ao
seguimento da dose prescrita, seja por dificuldades para enxergar as marcagdes da
graduacao da seringa ou por falha na memoria, o que resulta em aspiracao e aplicacao
de uma dose diferente da prescrita. As repeticdes desses incidentes fazem com que
os idosos entrem em um estado de vigilancia para conter as préprias limitagdes,
pois o temor das complicacdes, hospitalizacdes e descontroles acompanham esses
diabéticos.

“Tenho medo de me distrair € esquecer e tomar a dose errada. Estou vigiando pra
mim n&o errar, ndo quero ir pro hospital” (P16).

Sabe-se que o processo de envelhecimento é fisioldégico e o idoso, quando
acometido por algum agravo que necessite de auxilio, é indispensavel a presenca
de um cuidador direto ou indireto (supervisdo), para que as suas limitacdes néao
o impecam de colocar em pratica, de forma satisfatéria, a terapéutica proposta e
causem maiores complicagdes a sua saude.

CONSIDERACOES FINAIS

A insulinoterapia representa um avanco para o controle do DM, contribuindo
consideravelmente para o gerenciamento metabdlico, porém, quando nao executada

de maneira correta, pode acarretar diversos prejuizos. O idoso, especialmente,

Prevencdo e Promocéo de Saude 3 Capitulo 6




necessita de um olhar mais cuidadoso, por suas dificuldades ja decorrentes do
processo de senilidade.

Os resultados obtidos neste estudo permitiram concluir que a maioria dos
pacientes entrevistados falhou em algum momento no manejo da insulinoterapia.
Evidenciaram aspectos considerados significativos na terapéutica, destacando-se o
processo da auto-aplicacdo e suas particularidades, o armazenamento e transporte
da insulina, o descarte dos insumos utilizados, além de questbes envolvendo a
percepcao e sentimentos diante da pratica em publico.

O processo educativo possibilita um maior nivel de conhecimento e promove
esclarecimentos importantes para o idoso, proporcionando maior compreensao
acerca do tratamento e maior eficacia no controle metabdlico. Gerando assim, maior
qualidade de vida ao individuo que esta envolvido nesse processo.

REFERENCIAS

AMERICAN DIABETES ASSOCIATION. Standards of medical Care in Diabetes - 2014. Diabetes Care
2014;37 (Suppl 1):S14-S80.

BARDIN, Lourence. Analise de Conteldo. Lisboa, Portugal; Edicbes 70, LDA, 2009.

BRASIL. Ministério da Saude. Secretaria de Aten¢do a Saude. Departamento de Atengéo Bésica.
Estratégias para o cuidado da pessoa com doencga crdnica : diabetes mellitus / Ministério da Saude,
Secretaria de Atencao a Saude, Departamento de Atencao Basica. — Brasilia : Ministério da Saude,
2013. 160 p. (Cadernos de Atencao Basica, n. 36)

.Ministério da Saude. Secretaria de Vigilancia em Saude. Departamento de Andlise de
Situacdo de Saude. Plano de acdes estratégicas para o enfrentamento das doencgas crénicas ndo
transmissiveis (DCNT) no Brasil 2011-2022 / Ministério da Saude. Secretaria de Vigilancia em Saude.
Departamento de Analise de Situacdo de Saude. — Brasilia : Ministério da Saude, 2011. 160 p. —
(Série B. Textos Basicos de Saude)

. Ministério da Saude. Parecer Técnico-Cientifico: O uso de Insulinas Recombinantes
Analogas a Humana de Agéo Basal (Glargina e Detemir) no tratamento do Diabetes Mellitus Tipo 1.
Brasilia — DF: ministério da saude, Fevereiro/2009.

Ministério da Saude. Secretaria de Atencéo a Saude. Departamento de Atencéo Bésica.
Envelhecimento e saude da pessoa idosa. Brasilia : Ministério da Saude, 2007. 192 p. Série A.
Normas e Manuais Técnicos) (Cadernos de Atencao Basica; n. 19)

Companhia de Planejamento do Distrito Federal - CODEPLAN. Acessado em 13/out/2015. Disponivel
em: www.codeplan.df.gov.br

CANCELA, Gustavo; MENDES, Henriqgue Gomes. Insulinizacdo em pacientes portadores de DM2.
2014. Acessado em 13/out/2015. Disponivel em: https://ares.unasus.gov.br/acervo/handle/ARES/1247

CONINCK, Carina; FRID , Frid Anders ; GASPAR Ruth, HICKS, Debbie; HIRSCH, Larry; KREUGEL
Gillian, et al. Results and analysis of the 2008—-2009 Insulin Injection Technique Questionnaire survey
a 2010. University School of Medicine and Blackwell Publishing Asia Pty Ltd. J Diabetes. 2010
Sep;2(3):168-79.

Prevencdo e Promocéo de Saude 3 Capitulo 6



http://www.codeplan.df.gov.br
https://ares.unasus.gov.br/acervo/handle/ARES/1247

DUARTE, Emilia Natalia Cruz; MARQUES, Ana Paula de Oliveira; LEAL, Marcia Carréra Campo;
MELO, Geyslaine Pereira. Idosos diabéticos Autopercepcao do estado geral de sadde. Investigacdo
Qualitativa em Saude, Volume 01, 2015.

FREITAS, Lucia Rolim Santana; GARCIA, Leila Posenato. Evolugéo da prevaléncia do diabetes
e deste associado a hipertensao arterial no Brasil: analise da Pesquisa Nacional por Amostra de
Domicilios, 1998, 2003 e 2008. Epidemiol. Serv. Saude. 2012, vol.21, n.1, pp. 07-19.

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica - IBGE. Sintese de indicadores sociais: uma analise
das condicdes de vida da populacao brasileira. Estudos & Pesquisas: informacao demogréfica e
socioecondmica, n. 23, 2009.

LIMA, Ana Paula; PEREIRA, Danielle Aparecida Gomes; ROMANO, Valéria Ferreira. Perfil Socio-
Demografico e de Saude de Idosos Diabéticos Atendidos na Atengéo Primaria. Revista Brasileira de
Ciéncias da Saude. Volume 15 Numero 1 Paginas 39-46 2011.

Oliveira, Marcia Camargo. Manual Pratico - Preparo e aplicagdo de insulina sem mistério. BD Bom Dia
Educacao em Diabetes. 1. ed. Sao Paulo, 2013.Acessado em 13/out/2015. Disponivel em: http://www.
bdbomdia.com.

RIBEIRO, Glaucia da Silva Gomes. Custo do Diabetes Mellitus no sistema publico de saude
brasileiro: Uma analise de politicas publicas de prevencao, educacgao e controle. Universidade de Sdo
Paulo Escola de Artes, Ciéncias e Humanidades. Sao Paulo, 2012.

SANTOS, Manoel Anténio dos et al. Representagbes sociais de pessoas com diabetes acerca do
apoio familiar percebido em relagéao ao tratamento. Rev. esc. enferm. USP [online]. 2011, vol.45, n.3
[cited 2019-09-11], pp.651-658. Available from:

SILVA, Eveny Natassia Santos Ferreira da Silva; SANTANA, Priscilla Silva; PALMEIRA, Suely
Palmeira. Descarte de seringas e agulhas por pacientes com Diabetes Mellitus. Revista Enfermagem
Contemporanea. 2013 Ago;2(1):82-102 Acessado em 13/out/2015. Disponivel em: http://www.bahiana.
edu.br/revista

Sociedade Brasileira de Diabetes. Diretrizes da Sociedade Brasileira de Diabetes: 2014-201. Sao
Paulo: AC Farmacéutica, 2015.

United Nations. Population Division of the Department of Economic and Social Affairs of the United
Nations Secretariat. World Population Prospects: The 2010 Revision. May, 2011.

VARDAR, Bahar; KIZILCI, Sevgi. Incidence of lipohypertrophy in diabetc patients and a study of
influencig factors. Diabetes research and clinical prarice. 2007; 77:231-236. Acessado em 14/out/2015.
Disponivel em: http://www.healthline.com/health/diabetes/lipohypertrophy

Prevencdo e Promocéo de Saude 3 Capitulo 6




SOBRE O ORGANIZADOR

BENEDITO RODRIGUES DA SILVA NETO - Possui graduagcdo em Ciéncias Biologicas pela
Universidade do Estado de Mato Grosso (2005), com especializagdo na modalidade médica
em Analises Clinicas e Microbiologia (Universidade Candido Mendes - RJ). Em 2006 se
especializou em Educacéo no Instituto Araguaia de Pds graduacdo Pesquisa e Extenséo.
Obteve seu Mestrado em Biologia Celular e Molecular pelo Instituto de Ciéncias Biol6gicas
(2009) e o Doutorado em Medicina Tropical e Saude Publica pelo Instituto de Patologia
Tropical e Saude Publica (2013) da Universidade Federal de Goias. Pds-Doutorado em
Genética Molecular com concentragdo em Protedmica e Bioinformatica (2014). O segundo
Pés doutoramento foi realizado pelo Programa de P6s-Graduacgéao Stricto Sensu em Ciéncias
Aplicadas a Produtos para a Saude da Universidade Estadual de Goias (2015), trabalhando com
o projeto Andlise Global da Genémica Funcional do Fungo Trichoderma Harzianum e periodo
de aperfeicoamento no Institute of Transfusion Medicine at the Hospital Universitatsklinikum
Essen, Germany. Seu terceiro P6s-Doutorado foi concluido em 2018 na linha de bioinformatica
aplicada a descoberta de novos agentes antifingicos para fungos patogénicos de interesse
médico. Palestrante internacional com experiéncia nas areas de Genética e Biologia Molecular
aplicada a Microbiologia, atuando principalmente com os seguintes temas: Micologia Médica,
Biotecnologia, Bioinformética Estrutural e Funcional, Protebémica, Bioquimica, interacao
Pat6geno-Hospedeiro. Sécio fundador da Sociedade Brasileira de Ciéncias aplicadas a Saude
(SBCSaude) onde exerce o cargo de Diretor Executivo, e idealizador do projeto “Congresso
Nacional Multidisciplinar da Saude” (CoNMSaulde) realizado anualmente, desde 2016, no
centro-oeste do pais. Atua como Pesquisador consultor da Fundacao de Amparo e Pesquisa do
Estado de Goias - FAPEG. Atuou como Professor Doutor de Tutoria e Habilidades Profissionais
da Faculdade de Medicina Alfredo Nasser (FAMED-UNIFAN); Microbiologia, Biotecnologia,
Fisiologia Humana, Biologia Celular, Biologia Molecular, Micologia e Bacteriologia nos cursos
de Biomedicina, Fisioterapia e Enfermagem na Sociedade Goiana de Educacédo e Cultura
(Faculdade Padréao). Professor substituto de Microbiologia/Micologia junto ao Departamento
de Microbiologia, Parasitologia, Imunologia e Patologia do Instituto de Patologia Tropical
e Saude Publica (IPTSP) da Universidade Federal de Goias. Coordenador do curso de
Especializagdo em Medicina Genémica e Coordenador do curso de Biotecnologia e Inovacdes
em Saude no Instituto Nacional de Cursos. Atualmente o autor tem se dedicado a medicina
tropical desenvolvendo estudos na area da micologia médica com publicagdes relevantes em
periddicos nacionais e internacionais. Contato: dr.neto@ufg.br ou neto@doctor.com

Prevencdo e Promocéo de Saude 3 Sobre o organizador




INDICE REMISSIVO

A

Acuidade visual 56, 104, 212, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220
Adolescente 207

Alimentacao 10, 11, 27, 32, 33, 35, 37, 81, 83, 177, 179, 181, 182, 184, 209
Arboviroses 6, 7, 8,9, 10, 12, 13, 61, 65, 69, 73, 166

Arbovirus 6,7, 8, 11, 12, 13, 60, 62, 63, 67, 72

Assisténcia ao Paciente 146

Assisténcia hospitalar 198

Atividade fisica 32, 33, 34, 35, 36, 37, 81, 83

Atividade Laboral 75

B

Brasil 1,6,7,8,13,14,15,17,18, 24, 27, 29, 30, 36, 38, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 58,
59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 70, 71, 72, 73, 76, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 95, 96,
97, 98, 99, 100, 101, 103, 104, 106, 107, 109, 110, 111, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120,
121,125, 127, 132, 133, 134, 137, 141, 143, 144, 145, 148, 155, 156, 158, 159, 160, 161, 162,
163, 164, 165, 166, 167, 168, 175, 176, 190, 192, 194, 195, 197, 210, 214, 219, 220

C

Cajazeiras-PB 154, 155, 156, 157, 158

Chikungunya 6, 7, 8, 60, 61, 62, 63, 67, 68, 70, 71, 72, 73, 74
Coeficiente de mortalidade 122, 126, 127, 128, 129, 130, 132
Condi¢des Sociais 13, 189

Crianca 39, 125, 131, 141, 145, 187, 194, 195, 207, 213, 214, 218
Cuidador 57,177,179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188

D

Dengue 6,7,8,9,10, 11,13, 14,683, 67,71, 72,73, 76, 160, 161, 163, 164, 165, 166, 167, 168
Diabetes Mellitus 47, 48, 51, 53, 58, 59, 147, 149, 178

Dialise Renal 146

Doenca circulatoria 169

Doencas negligenciadas 160, 161, 163, 164, 165, 166, 167, 168

Doencas Respiratérias 135, 136, 137, 139, 142, 143, 144

E

Epidemiologia 7, 14, 16, 38, 46, 61, 63, 64, 72, 73, 74, 87, 89, 95, 96, 97, 99, 102, 103, 106,
133, 135, 152, 155, 159, 163, 167, 168, 176, 188, 205

Prevencdo e Promocéo de Saude 3 indice Remissivo




F

Fatores de risco 7, 12, 33, 48, 61, 64, 84, 124, 125, 132, 133, 137, 142, 144, 171, 210

H

Hanseniase 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115,
116, 117, 118, 119, 120, 121, 160, 161, 162, 163, 165, 166, 167, 168

Hospitalizagdo 135, 136, 190

Hospital Regional 154, 155, 156, 157, 158

Idosos 47, 48, 49, 50, 51, 53, 54, 55, 56, 57, 59, 65, 69, 93, 95, 121, 135, 137, 140, 141, 142,
143, 166, 169, 172, 174, 175, 182, 199, 209

Incidéncia 11, 45, 62, 68, 92, 93, 98, 99, 100, 101, 103, 106, 113, 120, 131, 135, 139, 141, 143,
157,167, 168, 169, 173, 200, 202, 204

Insuficiéncia Renal Cronica 146, 177, 179, 188

Insulinoterapia 47, 49, 51, 52, 55, 56, 57, 58

M

Mialgia 62, 75

Mortalidade fetal 122, 126, 131, 133

Mortalidade neonatal precoce 122, 126, 131

Mortalidade perinatal 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134
Mulher 32, 33, 36, 145, 174

Mycobacterium leprae 98, 99, 100, 109, 110, 111, 162

o)

Obesidade 33, 34, 35, 36, 37, 147, 207, 208, 209, 210, 211
Oftalmologia 72, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 219, 220

P

Perfil epidemiolégico 38, 40, 45, 78, 110, 112, 121, 147, 159, 160, 163, 164, 169, 171, 173
Prevaléncia 3, 35, 41, 47, 59, 83, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 106, 109, 113, 114, 115, 116, 118,
120, 137, 152, 153, 162, 174, 187, 193, 197, 198, 201, 202, 204, 205, 207, 208, 211, 214,217,218
Prevencéo 8, 13, 33, 36, 44, 45, 59, 71, 73, 75, 76, 95, 97, 100, 105, 107, 112, 118, 124, 125,
133, 135, 137, 143, 155, 159, 169, 170, 171, 174, 175, 176, 199, 214

Q

Qualidade de vida 33, 51, 58, 86, 136, 137, 143, 151, 155, 156, 177, 179, 184, 185, 188, 214,
217, 220
Queimaduras 21, 22, 25, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206

Prevencdo e Promocéo de Saude 3 indice Remissivo




R

Recém-Nascido de Baixo Peso 189, 192, 195
Regido Norte 66, 98, 99, 100, 101, 103, 104, 106, 164, 165, 166
Revisao bibliografica 87, 89, 163, 164

S

Saude da populacédo 124, 160, 167, 218

Saude Publica 5, 6, 8, 13, 14, 15, 25, 29, 38, 39, 40, 45, 47, 55, 65, 70, 71, 72, 73, 96, 97, 98,
99, 100, 106, 107, 112, 124, 125, 132, 133, 134, 136, 144, 145, 156, 161, 163, 168, 169, 171,
189, 192, 195, 200, 207, 208, 220, 221

Sobrepeso 32, 34, 35, 207, 208, 209, 210, 211

Socioecondbmico 34, 90, 92, 95, 96, 106, 132, 187, 207, 209, 210

Suicidio 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 95, 96, 97

T

Trabalhador 75, 83, 85

Treponema pallidum 38, 39

Triagem 42, 212, 213, 214, 217, 218

Tuberculose 1, 137, 160, 161, 163, 165, 166, 167, 168

U

Urgéncia 139, 159, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 199, 200
Uso de crack 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29

\'}

Vigilancia Epidemiolégica 6, 8, 75, 77, 78, 107, 109, 124, 127, 144, 166
Violéncia Urbana 154, 155, 156, 158
Virus 3,7,8,17, 39, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 69, 71, 72, 73, 141

Prevencdo e Promocéo de Saude 3 Capitulo 22




Agéncia Brasileira do ISBN
ISBN 978-85-7247-829-8

9"7885727478298






